1 Capitulo Baiocensi: Reg.   2 Phares: add. sup. linea Reg.   3 habuit: Auvray   4 capituli: 
deest Reg.   5 et: deest Reg.   6 W.: Reg.   7 consensit: Reg.   8 habuerit: Reg.   9 in 
electione: deest Reg.   10 collatio facta: deest Reg.   11 quia: Reg.   12 W.: Reg.  13 singuli 
singulariter: Reg.   14 seu: Reg.   15 apparet: Reg.   16 existens: Reg.   17 habendo… 
canonicus] stallum in choro et locum in capitulo habuisset, et sic legerit et cantaverit ut 
canonicus: Reg.     

22.  X 1.6.56 
Auvray 695; Potthast 9545 
Reg. 15 (113r-v): an. 5, no. 109 
Rieti: August 4th, 1231 

[Rubr: Non valet electio pontificis per laicos et canonicos facta, etiamsi hoc habeat consuetudo. Hoc dic. et 

quotidie solet allegari.] 

Idem Capitulo Massano. 

Massana ecclesia pastore vacante, † canonici eiusdem ecclesie duos ex ipsis, videlicet 
archipresbyterum et M., ac quidam nobiles, vicedomini nuncupati, qui se in electione 
Massani pontificis ex longa consuetudine ius habere dicebant, ex suis totidem elegerunt.  
In quos utrimque sub hac forma extitit compromissum, ut ipsi concorditer, aut unus vel1 
duo, consentientibus tribus reliquis aut duobus, potestatem haberent aliquem in 
Massanum episcopum eligendi.  Committente vero prefato archipresbytero tribus reliquis 
vices suas, ipsi dilectum filium G., Pisanum canonicum in Massanum episcopum 
eligentes, electionem ipsam venerabili fratri nostro Pisano archiepiscopo presentarunt.  
Cumque procurator prefati G. cum instantia postularet electionem de ipso G. factam, et 
procuratores Massani capituli peterent quandam aliam electionem, quam se postmodum 
fecisse dicebant, a prefato archiepiscopo confirmari, tandem procuratores ipsi, 
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propositis quibusdam recusationibus et appellationibus quibusdam ad nos interpositis, 
ab audientia memorati archiepiscopi recesserunt.  Archiepiscopus autem, illorum 
recusationes et appellationes frivolas reputans, electionem factam de predicto G. 
auctoritate metropolitica confirmavit.  Partibus itaque apud sedem apostolicam 
constitutis, et dilecto filio nostro R., Sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali, eis 
auditore concesso, cum coram eo tam per confessiones partium quam per legitima 
documenta constitisset plenarie de premissis, et idem ea nobis fideliter retulisset, nos 
attendentes contra generalem et approbatam ecclesie consuetudinem ac sacros canones 
fuisse presumptam electionem prescriptam, que convincitur multipliciter vitiosa, tam ex 
personis eligentium quam ex tali forma informi, cum creari episcopum per laicos vel in 
eos de rebus spiritualibus compromitti non valeat, eo quod eis disponendi etiam de aliis 
rebus ecclesiasticis, quod est minus, nulla est attributa facultas, quos manet in talibus 
obsequendi necessitas, non auctoritas imperandi, electionem prefatam, et quicquid est ex 
illa secutum de fratrum nostrorum consilio penitus irritamus.  Ne autem tam detestandi 
exempli pernities in consequentiam trahi possit, edicto perpetuo prohibemus ne decetero 
per laicos cum canonicis in predicta ecclesia pontificis electio presumatur.  Que si forte 
presumpta fuerit, nullam obtineat firmitatem, non obstante contraria consuetudine, que 
dici debet potius corruptela.  Nulli ergo etc., nostre prohibitionis infringere.  Si quis 
autem etc.  Datum Reate, II Nonas Augusti, pontificatus nostri anno quinto.